
【件名】 

自衛隊の新入隊員に対する激励について 

 

【内容】 

我が国の平和と独立を守る自衛隊は、国防のみならず東日本大震災をはじめ大規模災害時等において

も国民生活を守るべく多大な貢献を果たしており、その入隊者は郷土の誇りと言えます。 

そこで、来年度より鎌倉市からの新入隊員に対して市長より激励を賜りたく存じます。 

出来ればその内容を市内全戸に配付される「広報かまくら」紙面（多くが毎年 3月下旬に入隊するた

め、4月 15日号あたり）にご掲載いただき、個人情報やスペースの問題がなければ、さらに新入隊員の

陸海空・地域（5 区域または字名）・氏名もご掲載いただけましたら、新入隊員の「郷土の代表として、

誇りをもって平和を守る」意識の向上に資することと確信します。 

※掲載例： 陸上自衛隊 鎌倉地域 源頼朝 

                  北条政子 

        海上自衛隊 腰越   源義経 

        航空自衛隊 雪ノ下  静御前   など。 

※もし、個人名の掲載が憚られる場合は、最低限、鎌倉市から（陸海空それぞれ）何名の入隊者が

いたか、を激励の文言に盛り込んで頂けたらと思います。 

※もちろん、入隊者がいない年は載せなくてよいと考えます。 

以上、よろしくご検討いただけましたら幸いです。 

 

【回答】 

自衛隊は、日本の平和と独立を守るための活動をする一方、国連平和維持活動や、東日本大震災をは

じめとする災害派遣の救援活動など、これまでの様々な活動に対し多くの国民が感銘を受け、その任務

の重要性が理解されているものと認識しております。 

また、本市におきましても、毎回、総合防災訓練にご参加いただいており、有事の際には、地域と連

携した活動が期待されているところでもあります。 

市では、自衛隊法の規定に基づき、自衛官及び自衛官候補生の募集に関する事務の一部を行っている

ところですが、ご提案をいただきました、本市在住の入隊者への激励会につきましては、例年、自衛隊

関係団体の主催による激励会が開催されております。 

この激励会は、本市を含む藤沢募集案内所管内から自衛隊を受験し、入隊入校予定者になられた方た

ちを激励するもので、この激励会に管内の首長として、毎年、お招きをいただき、祝辞を贈らせていた

だいております。 

なお、広報かまくらへの掲載につきましては、入隊者ご本人様の意向もあると思われることや自衛隊

担当部署との協議が必要であることから、ご意見として受け賜らせていただきたく、ご理解をいただき

ますよう、お願いいたします。 

 

平成 27年 7月 15日対応／回答 


